1

Edital 204/2016, de 31/03/2016

Política de Assistência Estudantil - PAE

Programa de Auxílio Permanência - PAP

IFSP - Câmpus Guarulhos

1º semestre de 2016

Divulgação do Resultado Preliminar das Inscrições para o Programa de Auxílio

Permanência da Política de Assistência Estudantil, 1º semestre de 2016, Câmpus

Guarulhos

  O Diretor Geral do Câmpus Guarulhos do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo, no uso de suas atribuições, faz saber que, por meio da

Coordenadoria Sociopedagógica, divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas

para o Programa de Auxílio Permanência do 1º semestre de 2016, bem como o prazo para

interposição de recurso para os alunos regularmente matriculados neste câmpus nos cursos

presenciais em todas as suas modalidades, observando os critérios referendados no

Programa Nacional de Assistência Estudantil, aprovado pelo Decreto 7234/2010 e

Resoluções nº 41 e 42/2015 do IFSP, de 02/06/2015.

1. Relação de Inscrições Deferidas

  Os alunos que se encontram na relação de Inscrições Deferidas obedeceram aos

critérios do Edital 62/2016 e deverão aguardar a divulgação do resultado final do processo

seletivo do Programa de Auxílio Permanência – PAP, do 1º semestre de 2016. O fato de o

aluno estar na relação das Inscrições Deferidas NÃO GARANTE que figurará na relação

dos alunos selecionados para receber os auxílios do PAP do 1º semestre de 2016 do IFSP

Câmpus Guarulhos. O número de alunos que receberão os auxílios dependerá da

disponibilidade orçamentária do 1º semestre de 2016.

2

  O resultado final será divulgado de acordo com os critérios de classificação do

Índice de Vulnerabilidade Social (IVS) após o prazo de interposição de recurso. Havendo

empate pelo IVS, o critério de desempate será a menor renda per capita de até um salário

mínimo e meio do salário mínimo nacional.

0961787

1300296

1360337

1361198

1361422

1361791

1361813

1362577

1400479

1402129

1460595

1461061

1461268

1461478

1461664

1462121

1462245

1462491

1462636

1462806

1500562

1501232

1501283

1501488

1501551

1501569

1501658

1501704

1502077

1502093

1502166

1560867

1561227

1561596

1561715

1561774

1562177

1562231

1600117

1600249

1600494

1600516

1600541

1600842

1600931

1601008

1601016

1601041

1660101

1660179

1660187

1660195

1660241

1660284

1660357

1660365

1660381

1660683

1660691

1660713

1660985

1661132

1661221

1661256

1661272

136006X

140069X

140136X

146261X

156160X

166123X

3

2. Relação de Inscrições Indeferidas e prazo para Interposição de Recurso

Os alunos que se encontram na relação de Inscrições Indeferidas poderão

comparecer a Coordenadoria Sociopedagógica – CSP. para apresentação de recurso quanto

ao indeferimento de sua inscrição. Os atendimentos serão realizados na Sala G08.

A Resolução 41/2015 do IFSP, de 02/06/2015, aprovada pelo Conselho Superior do

IFSP apresenta a seguinte redação:

“Art. 27. São motivos para suspensão dos auxílios do PAE:

d) não atender aos prazos estabelecidos pelas convocações;”.

Não haverá atendimento e não será recebida documentação para interposição

de recurso fora dos dias e horários estabelecidos neste edital, seja qual for o motivo

alegado.

O horário para atendimento com a equipe da CSP sobre o motivo do indeferimento

e assinatura do Termo de Ciência do Indeferimento está discriminado no quadro abaixo:

DATA HORÁRIO LOCAL CURSO ATENDIMENTO

04/04/2016 09h às 12h Sala
G08 -
CSP

Licenciatura em
Matemática e
Tecnologia em

Automação Industrial

Orientação com a
equipe da CSP e

assinatura do Termo de
Ciência

04/04/2016 14h às 17h Sala
G08 –
CSP

Técnicos: Informática
para Internet e

Técnico em
Automação Industrial

(vespertino)

Orientação com a
equipe da CSP e

assinatura do Termo de
Ciência

05/04/2016 16h às 19h Sala
G08 -
CSP

Técnico em
Automação Industrial
(noturno) e Tecnologia

em ADS

Orientação com a
equipe da CSP e

assinatura do Termo de
Ciência

4

A documentação para interposição de recurso, juntamente com o Formulário de

Recurso (disponibilizado no site do IFSP Guarulhos), deverá ser entregue em envelope A4

com a identificação do aluno, de acordo com as instruções do Edital 62/2016 (também

disponibilizado no site do IFSP Guarulhos). No caso dos alunos menores de 18 anos, o

Formulário de Solicitação de Recurso deverá estar assinado pelo responsável legal.

O período para entrega de documentação para solicitação de recurso acerca do

resultado preliminar está discriminado no quadro abaixo:

DATA HORÁRIO LOCAL CURSO ATENDIMENTO

06/04/2016 09h às 12h Sala
G08 -
CSP

Licenciatura em
Matemática e
Tecnologia em

Automação Industrial

Recebimento de
documentação para

interposição de recurso

06/04/2016 14h às 17h Sala
G08 –
CSP

Técnicos: Informática
para Internet e

Técnico em
Automação Industrial

(vespertino)

Recebimento de
documentação para

interposição de recurso

07/04/2016 16h às 19h Sala
G08 -
CSP

Técnico em
Automação Industrial

(noturno) e
Tecnologia em ADS

Recebimento de
documentação para

interposição de recurso

Para interposição de recurso o aluno deverá utilizar o "Formulário de Recurso"

disponibilizado no site do IFSP Câmpus Guarulhos (no caso de alunos menores de 18 anos,

deverá ser realizado pelo responsável legal).

5

2.1 Relação dos alunos com inscrições Indeferidas:

PRONTUÁRIO MOTIVO

1160184 Resolução 41/2015 do IFSP, Artigo 26 §2º e Artigo 27, alínea "e"

1161911 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "o"

1260359 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "o"

1261738 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "e", "k" e "o"

1262181 Edital 62/2016, item 2.4, alínea"o"

1262726 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "a"

1300059 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "c" e "e"

1301306 Resolução 41/2015 do IFSP, Artigo 26 §2º e Artigo 27, alínea "e"

1360264 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "e" e "o"

1360329 Edital 62/2016, item 2.4, alíenas "a", "c" e "o"

1360698 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "i"

1361627 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "c", "e", "j" e "o"

1361775 Edital 62/2016, alínea "e"

1361805 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "e", "j" e "o"

1361945 Fora dos critérios do PNAES

1362186 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "j" e item 2.4.1

1362917 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "o"

1400134 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "j" e "o"

1400312 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "e"

1400436 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "e", "j" e "o"

1401416 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "b", "e", "j" e "o"

1401882 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "e" e item 2.4.1

1402188 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "e" e "o"

1461419 Edital 62/2016, item 2.3.2, item 2.4, alínea "a"

1461931 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "o"

1462008 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "o" e item 2.4.1

1462211 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "e" e item 2.4.1

1462628 Edital 62/2016, item 2.4.1

6

1462849 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "h"

1500058 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "c"

1500139 Fora dos critérios do PNAES

1500376 Edital 62/2016, item 2.3.3 e item 2.4, alíneas "a" e "e"

1500406 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "c"

1500571 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "j" e "o"

1500619 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "o" e item 2.4.1

1500651 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "c" e "o"

1500732 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "h"

1500899 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "o"

1500902 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "c" e "e"

1500929 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "j" e "o"

1500996 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "e"

1501178 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "e", "j" e "o"

1501216 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "c", "j" e "o"

1501321 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e item 2.4.1

1501381 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "e"

1501411 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "e", "h" e item 2.4.1

1501437 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "e", "j" e "o"

1501496 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "e"

1501631 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "j" e "o"

1501691 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "j" e "o"

1501721 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "c" e "e"

1501744 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "j" e "o"

1501755 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "j" e "o"

1501798 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "e" e "o"

1501801 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "j" e "o"

1501844 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "o"

1501925 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "c" e "e"

1502026 Fora dos critérios do PNAES

7

1502115 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "a"

1502204 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "e"

1502387 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "c"

1561022 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "j" e "o"

1561057 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "o"

1561171 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "j" e "o"

1561201 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "o"

1561677 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "i"

1562061 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "h"

1562126 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "j"

1562258 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "e", "j" e "o"

1562487 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "f" e "k"

1562495 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "j" e "o"

1562746 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "e", "j" e "o"

1562819 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "c"

1562827 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "c"

1600028 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "i", "m" e "o"

1600052 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "a"

1600079 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "j" e "o"

1600087 Edital 62/2016, item 2.3.2; item 2.4, alínea "a", "j" e "o"

1600095 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "e" e "j"

1600125 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "b"

1600141 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "b", "j" e "o"

1600168 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "e"

1600192
Edital 62/2016, item 2.4, alínea "a", alínea "a-observação", alíneas
"b", "f", "j" e "o"

1600231 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "b" e "e"

1600419 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "f", "j" e "o"

1600443 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "b", "e", "j" e "o"

1600451 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "e"

8

1600524 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "b", "e", "j" e "o"

1600567 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "o"

1600575 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "j" e "o"

1600591 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "b", "e" e "o"

1600656 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "f" e "j"

1600729 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "f"

1600818 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "j" e "o"

1600869 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "e"

1600877 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas ""e", "j" e "o"

1600907 Edital 62/2016, item 2.3.2, item 2.4, alíneas "a", "e", "j" e "o"

1600923 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "b", "h", "j" e "o"

1600958 Edital 62/2016, item 2.3.2, item 2.4, alínea "a" e "e"

1600966 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "f" e "j", item 2.4.1

1601067 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "e"

1601091 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "b"

1660144 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "o"

1660225 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "h"

1660268 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "g", "j" e "o"

1660276 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "b"

1660314 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "o"

1660331 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "a", "e", "j" e "o"

1660411 Fora dos critérios do PNAES

1660471 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "e"

1660551 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "e"

1660586 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "e" e "o"

1660721 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "e" e "o"

1660764 Edital 62/2016, item 2.4, alínea "a" e "e"

1660799 Edital 62/2016, item 2.3.2; item 2.4, alínea "b", "e" e "j"

1660845 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "j" e "o"

1660853 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "j" e "o"

9

1661001 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a" e "e"

1661027 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "j" e "o"

1661132 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a"

1661183 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "e", "j" e "o"

1661248 Edital 62/2106, item 2.4, alínea "e"

1661302 Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "e" e "o"

136278X Edital 62/2016, item 2.4, alínea "a"

140170X Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "e", "j" e "o"

150066X Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "e" e "j"

150116X Edital 62/2016, item 2.4, alínea "j" e "o"

150181X Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "c" e "e"

160001X Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "b" e "o"

160063X Edital 62/2016, item 2.4, alíneas "a", "b" "j" e "o"

166025X Edital 62/2016, item 2.4.1

Guarulhos, 31 de março de 2016.

Joel Dias Saade

Diretor Geral

IFSP Câmpus Guarulhos